14. es usted (s5 _14)

Archivo:

EH2011 Personas

Informacion general

Tipo: Discreta

Casos validos: 10931 (3271009)

Formato: numeric Invalidos: 22890 (6988934)

Ancho: 1
Decimales: 0
Rango: 1-6

DEFINICI6N

Con esta pregunta se indaga la condicion que explica el porqué, una persona en edad laboral no

trabaja, es decir se define la condicién de inactividad econdmica de la persona informante.

Preguntas e instrucciones

UNIVERSO DE ESTUDIO

Miembros del hogar particular

PREGUNTA TEXTUAL

Es usted:

o O WN P

. ¢ Estudiante?
. ¢Ama de casa o responsable de los quehaceres del hogar?
. ¢;Jubilado o benemérito?

. ¢Enfermo o discapacitado?

. ¢ Persona de edad avanzada?
. ¢Otro?(Especifique)

FUENTE DE INFORMACI6N

Informante calificado

CATEGORIAS

Valor

1

6

Sysmiss

Categoria

estudiante

ama de casa o responsable de los quehaceres del hogar
jubilado o benemérito

enfermo o discapacitado

persona de edad avanzada

otro

22890

Casos

7089

2296

339

286

709

212

6988934

Weighted

2130347
695019
99026
83305
204812

58500

|E| 65.1%
E 21.2%
E 3.0%
E 2.5%
E 6.3%
E 1.8%

Precaucion: estas estadisticas reflejan el nUmero de casos encontrados en el archivo de datos. No deben ser interpretadas como
un resumen estadistico del universo de interés.

https://anda4.ine.gob.bo/ANDA4_3/index.phpcatalog/500/variable/V225 - page 1



INSTRUCCIONES DEL ENTREVISTADOR O QUIEN CAPTURA LOS DATOS

Pregunta 14: Es usted:

Con esta pregunta se indaga la condicion que explica el por qué, una persona en edad laboral no
trabaja, es decir se define la condicién de inactividad econdmica de la persona informante.

1. ¢Estudiante? Miembro del hogar que se dedica principalmente a recibir educacién

2. ¢;Ama de casa o responsable de los quehaceres del hogar? Miembro del hogar que sin realizar
alguna actividad econdmica se dedica principalmente a las labores de casa

3. ¢Jubilado o benemérito? Miembro del hogar que esta retirado de las actividades econémicas por
haberse jubilado o por haber participado en la Guerra del Chaco y que recibe pensiones en efectivo
derivadas de los hechos mencionados.

4. ;Enfermo o discapacitado? Condicién de ausencia de salud que impidio6 al informante, ejercer
alguna actividad econdémica.

5. ¢Persona de edad avanzada? Mujer de 60 afios o mas, u hombre de 65 afios de edad o mas, que
no realiza actividades econémicas y que no percibe ingresos como jubilado o benemérito.

6. ;Otro? (Especifique) Otra condicion de inactividad, por ejemplo: falta de interés. Si la respuesta
corresponde a esta alternativa, debes especificar la misma en la fila correspondiente.
Discapacidad: Toda limitacion en la actividad y restriccidén en la participacién originada en una
deficiencia que afecta a una persona para desenvolverse en su vida cotidiana dentro de su entorno
fisico y social.

Others

SEGURIDAD

De uso publico cuando la base de datos sea aprobada oficialmente para su difusion ya que
actualmente se encuentra en etapa de validacién por parte del Ministerio de Planificacion del
Desarrollo (MPD).

https://anda4.ine.gob.bo/ANDA4_3/index.phpcatalog/500/variable/V225 - page 2



