14. es usted (s5 14)

Archivo: EH2011 Personas

Información general

Tipo: Discreta Casos válidos: 10931 (3271009) Formato: numeric Inválidos: 22890 (6988934)

Ancho: 1 Decimales: 0 Rango: 1-6

DEFINICIÓN

Con esta pregunta se indaga la condición que explica el porqué, una persona en edad laboral no trabaja, es decir se define la condición de inactividad económica de la persona informante.

Preguntas e instrucciones

UNIVERSO DE ESTUDIO

Miembros del hogar particular

PREGUNTA TEXTUAL

Es usted:

- 1. ¿Estudiante?
- 2. ¿Ama de casa o responsable de los quehaceres del hogar?
- 3. ¿Jubilado o benemérito?
- 4. ¿Enfermo o discapacitado?
- 5. ¿Persona de edad avanzada?
- 6. ¿Otro?(Especifique)

FUENTE DE INFORMACIÓN

Informante calificado

CATEGORÍAS

Valor	Categoría	Casos	Weighted	
1	estudiante	7089	2130347	× 65.1%
2	ama de casa o responsable de los quehaceres del hogar	2296	695019	× 21.2%
3	jubilado o benemérito	339	99026	× 3.0%
4	enfermo o discapacitado	286	83305	× 2.5%
5	persona de edad avanzada	709	204812	× 6.3%
6	otro	212	58500	× 1.8%
Sysmiss	22890	6988934		

Precaución: estas estadísticas reflejan el número de casos encontrados en el archivo de datos. No deben ser interpretadas como un resumen estadístico del universo de interés.

INSTRUCCIONES DEL ENTREVISTADOR O OUIEN CAPTURA LOS DATOS

Pregunta 14: Es usted:

Con esta pregunta se indaga la condición que explica el por qué, una persona en edad laboral no trabaja, es decir se define la condición de inactividad económica de la persona informante.

- 1. ¿Estudiante? Miembro del hogar que se dedica principalmente a recibir educación
- 2. ¿Ama de casa o responsable de los quehaceres del hogar? Miembro del hogar que sin realizar alguna actividad económica se dedica principalmente a las labores de casa
- 3. ¿Jubilado o benemérito? Miembro del hogar que está retirado de las actividades económicas por haberse jubilado o por haber participado en la Guerra del Chaco y que recibe pensiones en efectivo derivadas de los hechos mencionados.
- 4. ¿Enfermo o discapacitado? Condición de ausencia de salud que impidió al informante, ejercer alguna actividad económica.
- 5. ¿Persona de edad avanzada? Mujer de 60 años o más, u hombre de 65 años de edad o más, que no realiza actividades económicas y que no percibe ingresos como jubilado o benemérito.
- 6. ¿Otro? (Especifique) Otra condición de inactividad, por ejemplo: falta de interés. Si la respuesta corresponde a esta alternativa, debes especificar la misma en la fila correspondiente. Discapacidad: Toda limitación en la actividad y restricción en la participación originada en una deficiencia que afecta a una persona para desenvolverse en su vida cotidiana dentro de su entorno físico y social.

Others

SEGURIDAD

De uso público cuando la base de datos sea aprobada oficialmente para su difusión ya que actualmente se encuentra en etapa de validación por parte del Ministerio de Planificación del Desarrollo (MPD).